Rua Ferreira Chaves, nº 40, Centro, Santa Cruz/RN – CEP 59200-000
CNPJ 08.358.889/0001-95 – Tel.: (84) 3291-2943 / Fax: (84) 3291-3655

ATA DA SESSÃO PÚBLICA – TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020 (Fase de Habilitação)

Às 15h00min do dia 17 de fevereiro de 2020, reuniram-se a Senhora Presidente da CPL e respectivos Membros,
designados através da Portaria nº 001/2020 do Senhor Prefeito, em atendimento às disposições contidas na Lei
Federal nº 8.666/93 e alterações, para realizar os procedimentos relativos à licitação conforme abaixo descrito:

Licitação: TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020.

Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para execução da reforma do Centro de Saúde da Família, no
Município de Santa Cruz/RN.

Presidente da CPL: Renata Sabrina Silva de Menezes.

Membros da CPL: Maria Odete Dantas Azevedo e João Marcelo da Silva Farias.

Atendendo a publicação do Aviso Resumido de Licitação na Imprensa Oficial, bem como afixação do Edital no Quadro
de Avisos da Prefeitura Municipal, participaram do certame as empresas a seguir elencadas: AGRESTE
CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 12.072.392/0001-83; H & M CONSTRUÇÕES
LTDA EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 01.233.506/0001-03; AÇÃO CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM
EIRELI EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 19.812.131/0001-00; CAMPO FELIZ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 26.635.344/0001-60; GR CONSTRUÇÕES LTDA ME, inscrita no CNPJ (MF)
sob o nº 20.265.912/0001-00; e ENGEMAX CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA EIRELI EPP, inscrita no CNPJ (MF)
sob o nº 18.716.666/0001-06. As empresas AGRESTE CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA e AÇÃO
CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM EIRELI EPP não foram representadas na sessão, mas protocolaram, em
tempo hábil, os invólucros de “Habilitação” e “Proposta”. As demais empresas foram devidamente representadas. Por
ordem da Sra. Presidente foi declarada aberta a sessão, sendo esclarecido aos presentes como funciona esta
modalidade, os aspectos legais e os procedimentos que serão desenvolvidos no decorrer dos trabalhos. Logo após,
a CPL passou a abrir os envelopes de “Habilitação” apresentados, dando vistas da documentação para análise e
rubricas. Em seguida, a Sra. Presidente facultou a palavra aos presentes para pronunciamento, ocasião em que o
representante da empresa CAMPO FELIZ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA indicou incongruências na
documentação apresentada pelas empresas a seguir elencadas:

AGRESTE CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA

- Não apresentou o acervo solicitado para o serviço de pintura.

AÇÃO CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM EIRELI EPP

- Apresentou a certidão de regularidade junto ao Ministério da Fazenda, através da Certidão Conjunta Negativa de
débitos relativa a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, vencida em 12/02/2020;
- O termo de abertura do Livro Diário foi registrado depois da autenticação do Balanço Patrimonial, tornando-o inválido;
e
- A declaração de vistoria aos locais da obra não tem a assinatura do responsável técnico.

Em seguida, não havendo nada mais a tratar, a Sra. Presidente declarou então encerrada a sessão, se
comprometendo a publicar o resultado da "Fase de Habilitação" na Imprensa Oficial do órgão, autorizando a lavratura
da presente Ata, que vai devidamente assinada pelos presentes, tudo em conformidade com a legislação vigente.

Rua Ferreira Chaves, nº 40, Centro, Santa Cruz/RN – CEP 59200-000
CNPJ 08.358.889/0001-95 – Tel.: (84) 3291-2943 / Fax: (84) 3291-3655

Santa Cruz (RN), em 17 de fevereiro de 2020.

Renata Sabrina Silva de Menezes
Presidente da CPL

Maria Odete Dantas Azevedo
Membro da CPL

João Marcelo da Silva Farias
Membro da CPL

LICITANTE(S) REPRESENTANTE(S) ASSINATURA(S)

H & M CONSTRUÇÕES LTDA EPP
Carlos Henrique de Lima e Silva

CPF (MF) nº 761.804.094-04

CAMPO FELIZ CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA

Jonathan Moura da Silva
CPF (MF) nº 095.188.184-10

GR CONSTRUÇÕES LTDA ME Rodolfo Bezerril Freire Gomes
CPF (MF) nº 082.205.134-62

ENGEMAX CONSTRUÇÕES E
ENGENHARIA EIRELI EPP

Lailton Luiz Dantas Pinheiro
CPF (MF) nº 048.601.374-00